Heres vitiōrum defuncti successor est.

ex hereditate Sempronij? Respon. sic, si me interrogante inueniam te pro te herede vel pro possessore possidere. Sed tu dices quod Titianam: vnde non puto teneri. Accursius.

d Emerit. ab eo qui possidet pro herede. Accursius.

e Deberet dari. Videtur quod sic, ne &c. q. d. quia actor nimis grauaretur si nomine singularum rerū proponeret rei vindi. quia graue est de dominio probare: & leue est probare quod in hereditate fuerit. veditorem enim teneri certū est: cum videatur & rē habere, cum habeat pretium: vt infra eod. si & rem & pretium. & §. si quis omis. cau. test. si quis pecuniā. §. fin. Sed vt sine dubio procedā, finge &c. Alij sic: videtur quod non. ne &c. id est peti. here. & agēdo de euictione secundum quosdā. quod nō placet: quia tunc non tenetur emptor, quando habet regressum de euictione: vt. §. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel certē placet, & ille. §. itē. loquitur quando res singularis venditur. vel die singulis cum rei vin. & est plana. Azō.

f Vexaretur. petitor secundum primam positionem, vel emptor secundum aliam.

g Teneri. pro pretio.

h Bona fidei. aliās omnino teneretur, etsi non habeat qui alienauit: vt. §. eo. item veniunt. §. penul. & l. si possessor. j. §. restituere.

i Actionem vtilem. scilicet hereditatis petitionem. & hoc dicunt quidam quādo non habet regressum de euictione. aliās emptor non tenetur: vt. §. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel verius illud habeat vel non habeat regressum, distinguitur cum res singularis de hereditate veditur: hic autem vniuersitas, vnde hic emptor indistinctē tenetur.

k Iussus. heres institutus in testamento inutili. & idem in sequentibus quatuor. Accursius.

l Vendere. in testamento, quod postea probatur in officio sum. Et sic agit filius exheredatus petitione hereditatis.

m Fideicommissarium. eundemque emptorem. Accursius.

n Dari actionem. scilicet vtilem. nam fideicommissarius loco heredis est: vt insti. de fideicom. here. §. si quis. Sed nonne possidet titulo legati. seu fideicom. Respon. sic: & ideo non tenetur hac actione, nisi quando sciens emit: arg. §. j. proximi. §. Si autē bona fide, non tenetur, nisi in duobus casibus, id est cū modico habito restituatur hereditas, vt hic: vel quando heres non comparet: vt. §. §. proximi. Si verō multo retēto, ipse heres tantū tenetur peti. here. licet emptor rei vindi. teneatur. Idem esset si quartā habeat heres sub nomine quartæ, nō in re certa. Vel dic quod hic fuit actū querela: & sic rupto testamēto fingitur non habere rit. Sed si dicas eos non habere ti. vt prius dixisti, an vsucapient contra petitionē hereditatis? G. Ir. & M. quod non, nisi. xxx. an. vt. C. eo. hereditatis. Tu dic quod sic, eo quod excedit terminos; vt detur contra tit. possidentem, vt à non suis terminis excedatur: vt. C. de edicto diui Hadria. tol. l. si. §. fin.

o Ab herede. l. putatio, qui vendidit ex necessitate, scilicet restatoris iussu. Aliud si voluntate: quia tunc tenetur heres: vt. §. e. quod si in diem. §. si. quæ est contra. Quod nō placet: quia & ibi iussu testatoris. vel hic ante motam litem: ibi post. Vel verius hic non prohibet contra venditorem agi. Et sic etiam aliud contra. soluitur. §. eo. l. in æstimationibus. Vel solue hoc vltimum vt ibi.

p Perexiguum. id est paruum.

q Certa quantitate. modica: aliās heres tenetur.

r Idem erit dicendum. vt teneatur fideicom.

s Certa quantitate. scilicet de bursa eius cui restituitur quod datur causa adimplendæ conditionis.

t Et id verius. scilicet in eo quod à statulibero datur: vt. §. de donat. cau. mor. l. quod statuliber.

a Retinet. ex voluntate testatoris: & sic modicum: & sic vterque tenetur. Accursius.

b Quasi. veritatis expressivum. aliter nulla esset nota.

c Quidam putant. scilicet directo.

d Numeravit. vt. j. de reg. iur. l. nemo prædo est. & subaudi ob

hoc ipsum quod mala fide habeat, nisi fiat inuasio: vt. j. de acquire. pos. si ex stipulatione. quæ est contra. Sed ad impediendam præscriptionem pro possessore possidet. vt. j. de vsucapio. nō solum. §. j. Vel, quod est verius, licet inuadat, non possidet pro possessore quantum ad hanc actionem: quia titu. habet: vt. j. quorū lega. l. j. §. quia autem.

e Vtili. ergo cum hic tenuerit emptio, & datur vtilis: multo magis dabitur directa, vbi nō tenuit: vt. §. e. l. nec vllam. §. j. Item ideo hic datur vtilis, quia non possidet pro possessore. & quidam ideo dicebant dari directam: quia dicebāt eū possidere pro possessore. ergo cū hic possideat pro possessore, dabitur directa. Et vt plenè habeas, distingue secundū Azo. cū quis emit vniuersitatem mala fide, tenetur vtili: vt. hic. si bona fide, non, nisi modico est distracta, vel si nō cōparet venditor, vel si fiscus vendidit: vt. §. e. l. §. si quis. & j. §. proximi. si tamen habeat regressum ad venditorem hereditatis, aliās fecus, secundum quosdam: vt. j. eo. sed & si lege. §. item si rem distraxit. Vel illa loquitur quando res singularis est vendita. Item tenetur si titu. pro non tit. habeatur: vt supra eo. nec vllā. §. j. Si verò rem singularem, siue bona fi. siue mala fide, non tenetur, nisi ti. habeatur pro non tit. vt §. eo. nec vllam. §. omnibus.

f Emerit. etiā ignorans: & hoc in priuilegium fisci, ne vexetur. Sed contra hunc. §. C. de qua præscript. l. bene. vbi dicit emptorem statim esse securum. Sed illud in singularibus alienationibus: hic autem vniuersitas fuit. Vel hæc corrigitur per illam.

g Maritum. scientem alienam hereditatem: vt. §. e. §. si quis sciēs. Alij dicunt etiam si ignorans.

h Diortium. per quod etiam causa possessionis per maritum in hereditate soluta est.

i Heredem. ponit duos casus hic §. Primus, si defunctus possedit pro emptore res aliquas: & eius heres se putat heredem in iis rebus, id est dominum ex causa hereditaria, cū tit. habeat, tenetur verò heredi ex persona sua, quasi pro herede possideat: licet defunctus non teneretur: arg. j. tit. j. cum multi. l. o. Sed nonne etiā ex sua persona ti. habet pro herede, & eo vsucapit illas res: vt. j. de acqui. pos. l. iij. §. ex plurimis? Sed dic, est heres in his, & nō est heres quo ad hoc. Sed si vsucapit, est heres quo ad hoc, vt sit dominus. Vel dic quod mala fide possidebat defunctus: vnde heres non vsucapit: & sic pro non tit. Item si defunctus habuit ti. ergo

los fructus ex hereditate retinet, **a** dicendum erit. tenetur enim & is hereditatis petitione. Possidens titulo etiam mala fide, non potest hac actione conueniri: sed tanquam emptor vniuersitatis potest vtili conueniri. Bart. Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi **b** pro possessore possidet: & sic peti ab eo hereditatem quidam putant. **c** Quæ sententiam non puto veram. Nemo enim prædo est, qui pretium numeravit: **d** sed vt empror vniuersitatis vtili **e** tenetur. Item si quis à fisco hereditatem quasi vacantem emerit, **f** æquissimum erit vtilem actionem aduersus eum dari. Si hereditas datur in dotem, maritus vtili here. peti. tenetur. Bart. Apud Marcellum libro quarto digestorum relatum est, si mulier hereditatem in dotem dedit, maritum **g** pro dote quidem possidere hereditatem: sed petitione hereditatis vtili teneri. Sed & ipsam mulierem directa teneri Marcellus scribit: maximè si iam factum diortium **h** est. Ille est fortis. §. & difficilis, & habet duas partes. In prima variatur casus tribus modis. sed vltima **lec.** est vera: secundum quam hoc intendit: Heres possessoris cum titulo, potest vtili conueniri, sicut defunctus poterat, & directa quādo defunctus absque titulo possidebat. Bartolus. **i** Heredem **i** autem **k** etiam earum rerum nomine quas defunctus pro emptore possedit, hereditatis petitione teneri **l** constat, quasi pro herede possideat: quāuis etiā earum rerū nomine quas pro herede vel pro possessore defunctus possedit, vtiq; teneatur. **m**

los fructus ex hereditate retinet, **a** dicendum erit. tenetur enim & is hereditatis petitione.

Possidens titulo etiam mala fide, non potest hac actione conueniri: sed tanquam emptor vniuersitatis potest vtili conueniri. Bart.

Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi **b** pro possessore possidet: & sic peti ab eo hereditatem quidam putant. **c** Quæ sententiam non puto veram. Nemo enim prædo est, qui pretium numeravit: **d** sed vt empror vniuersitatis vtili **e** tenetur. Item si quis à fisco hereditatem quasi vacantem emerit, **f** æquissimum erit vtilem actionem aduersus eum dari.

Si hereditas datur in dotem, maritus vtili here. peti. tenetur. Bart.

Apud Marcellum libro quarto digestorum relatum est, si mulier hereditatem in dotem dedit, maritum **g** pro dote quidem possidere hereditatem: sed petitione hereditatis vtili teneri. Sed & ipsam mulierem directa teneri Marcellus scribit: maximè si iam factum diortium **h** est.

Ille est fortis. §. & difficilis, & habet duas partes. In prima variatur casus tribus modis. sed vltima **lec.** est vera: secundum quam hoc intendit: Heres possessoris cum titulo, potest vtili conueniri, sicut defunctus poterat, & directa quādo defunctus absque titulo possidebat. Bartolus.

i Heredem **i** autem **k** etiam earum rerum nomine quas defunctus pro emptore possedit, hereditatis petitione teneri **l** constat, quasi pro herede possideat: quāuis etiā earum rerū nomine quas pro herede vel pro possessore defunctus possedit, vtiq; teneatur. **m**

f Emerit. etiā ignorans: & hoc in priuilegium fisci, ne vexetur. Sed contra hunc. §. C. de qua præscript. l. bene. vbi dicit emptorem statim esse securum. Sed illud in singularibus alienationibus: hic autem vniuersitas fuit. Vel hæc corrigitur per illam.

g Maritum. scientem alienam hereditatem: vt. §. e. §. si quis sciēs. Alij dicunt etiam si ignorans.

h Diortium. per quod etiam causa possessionis per maritum in hereditate soluta est.

i Heredem. ponit duos casus hic §. Primus, si defunctus possedit pro emptore res aliquas: & eius heres se putat heredem in iis rebus, id est dominum ex causa hereditaria, cū tit. habeat, tenetur verò heredi ex persona sua, quasi pro herede possideat: licet defunctus non teneretur: arg. j. tit. j. cum multi. l. o. Sed nonne etiā ex sua persona ti. habet pro herede, & eo vsucapit illas res: vt. j. de acqui. pos. l. iij. §. ex plurimis? Sed dic, est heres in his, & nō est heres quo ad hoc. Sed si vsucapit, est heres quo ad hoc, vt sit dominus. Vel dic quod mala fide possidebat defunctus: vnde heres non vsucapit: & sic pro non tit. Item si defunctus habuit ti. ergo

heres habet eundem tit. vt. §. ex plurimis. Sed respond. vt ex sua persona non defuncti teneatur. Secundus est quando defunctus possidebat pro herede, vel pro possessore: & ideo tenebatur hac actione. nam heres ex persona defuncti tenetur, non ex sua: quia verè est heres: vt. j. tit. j. l. pen. & fi. C. eo. l. ij. & §. eo. l. Naratius.

Cōtrariū videbatur in secundo casu: quia heres tit. habet pro herede: sed ex persona defuncti tenetur: vt dixi. & sic ex duabus causis possidet: vt. j. de acquire. pos. l. iij. §. ex plurimis. Alij, vt H. **a** ponunt primum casum quando heres Seij credebatur rem fuisse cuiusdam hereditatis, quam hereditatem credebatur fuisse illius Seij, cuius heres est: sed defunctus eam hereditatem, non singularè rem emerat: vt euster op. quia titulum habet, què defunctus habuit. Sed dic vt dixi: quia & pro emptore, & pro herede possidet: & ex sua persona, non defuncti conuenitur: vt. d. l. de acquire. possess. l. iij. §. ex plurimis.

Si quis absentis nomine possideat **a** hereditatem, cum sit incertum an ille ratum habeat, puto absentis nomine petendam hereditatem, ipsius verò **o** nequam: quia non videtur pro herede vel pro possessore possidere, qui contemplatione alterius possidet, nisi fortè quis dixerit, cum ratum non habet, **p** iam procuratorem **q** quasi prædonem esse. tunc enim suo nomine teneri potest.

Qui non possidet, sed vt possessor se obrulit, hac actione tenetur. Bartolus.

Non solum autem ab eo peti hereditas potest, qui corpus hereditarium possidet: sed & si nihil. **r** Et videndum si non possidens obrulerit tamen se petitioni, an teneatur. & Celsus libro quarto digestorum scribit ex dolo **r** eum teneri. dolo enim facere eum qui se offert petitioni. quam sententiam generaliter Marcellus apud Iulianum probat: omnem qui se offert petitioni, quasi possidentem teneri. **s**

Qui dolo desiit possidere, vt possessor tenetur: qui liberatur, si possessor liti se offert. sed satisfactio eius qui dolo desiit possidere, non liberat possessorem. Bart. **t** **m** si quis dolo fecerit quominus possideat, hereditatis petitione tenebitur. **u** Sed si alius nanctus possessionem quam ego dolo malo amiseram, paratus sit iudicium pati: Marcellus libro quarto digestorum tractat, **x** ne **y** fortè euanesceat aduersus eum **z** qui desiit, **a** litis æstimatione. & magis **b** euanesce

istum: vt infra titu. j. l. cum multi. & l. finali. **r** Sed **s** si nihil. supple puta possidet. **f** Ex dolo. i. propter dolum peti. here. & hoc quādo actor ignorauit: aliās non: vt hic, & j. eo. l. qui se. quæ est contra. nec enim debuit certiorari qui sciuit & c. vt. j. de act. empt. l. j. in fi. **t** Teneri. etiam rei vin. vt. §. de dol. l. pe. & j. de rei vin. l. is qui se. vbi plenè distingues de hoc. **u** Tenebitur. vt. §. eo. nec vllam. §. is autem qui restituit. sed qua actione: Respō. directa secundum quosdam, cum dolus pro possessore habeatur. Tu dic vtili. Nec ob. quod dolus pro possessore habeatur: quia & rati habitio comparatur mandato, non tamen agitur mandati: vt. §. de neg. gest. Pomponius. in fine. **x** Tractat. scilicet quærendo. Accursius. **y** Ne. id est an. **z** Aduersus eū. i. me. nā mutat psonas. nā in prin. loquitur dedo